Haud impune quidem; nec talia passus Ulixes,
Oblitusve sui est Ithacus discrimine tanto.

Nam simul expletus dapibus vinoque sepultus
Cervicem inflexam posuit, iacuitque per antrum

630

Immensus, sanie eructans et frusta cruento
Per somnum commixta mero, nos, magna precati

Numina sortitique vices, una undique circum
Fundimur, et telo lumen terebramus acuto

635

Ingens, quod torva solum sub fronte latebat,

que referre Cyclopum. Ceterum pro *trepidi* Codd. quidam *trepidi*, quod ab Heinsio receptum Burm. rursus rejecit et Wagn. e prima syllaba sequentis vocis ortum esse censet. *Trepidi cum tremarent* mihi quidem languidum pleonasmum efficere, neutiquam vero, quod Iahn. censet, rem magis horridam exhibere videtur; quare miror, Schirachio quoque p. 621. et Peerlkampio hanc lectionem probari. Cf. autem Aen. I, 212. Ceterum praeter Ovidium l. 1. (*elisi trepidant sub dentibus artus*) imitatur hunc locum Silius IV, 378. *pugnantque feris sub dentibus artus*. — Cum v. 628. Heyn. conferri iubet Hom. Od. IX, 299 sqq. et 216 sqq. — 629. Cf. Val. Fl. III, 664. *Oblitave numine fesso Iuno sui* et Claud. Praef. II. in Rufin. 19. *Oblitusve sui posita clementior hasta*. — *sui*, i. e. calliditatis et astutiae suae; nam Pronomina personalia interdum pro singulari aliquâ hominis, de quo sermo est, virtute ponuntur; quod hic eo magis fieri poterat, si vera sunt, quae Thiel. disputat, *Ithacum*, nomine *Ulixis* iam commemorato, propterea adiectum putans, ut astutia eius magis prematur, quum hoc Ulyssis epitheton apud Virgilium et Ovidium semper vafricitiae notionem contineat, ut *Saturnia Iuno crudelitatis, Dionaea Venus caritatis* cett.; qua de re conferri iubet Serv. ad Aen. I, 23. IV, 372. V, 606. — 630. Cf. Hom. l. 1. v. 296 sq. — *simul* pro simulatque. Vid. ad XI, 908. — „*sepultus*, motu et sensu privatus.“ H. Vid. ad II, 265. — 631 sqq. Cf. Hom. ib. v. 327 sqq. — *per antrum* fortius quam *in antro*; spectat enim corpus Cyclopi humanae magnitudinis modum longe excedens, quod totum

quasi antrum expleverit. Cf. Quinct. Inst. VIII, 3, 84., hunc locum afferens. — 632. *Immensus*, quod a Medic. aliisque bonis libris suppeditatum iure defendunt Burm. et Heyn. contra Servium aliosque, poeta longe dignior est lectio, quam altera *Immensum*, quae iuxta illa verba *per antrum* friget. Pauci Codd. *Immensam sanie*, quod etiam Clercquium Observv. ad Lucan. Spec. II. p. 87. coniecisse memorat Iahn. et quod Peerlk. quoque amplectitur, qui conferri iubet Boëth. IV. metr. 7. *Flevit amissos Ithacus sodales, Quos ferus vasto recubans in antro Mersit immani Polyphenus alvo*. Cf. etiam Burm. ad Ovid. Met. III, 37. et ad Val. Fl. VI, 553., qui hic comparat infra VI, 423. et Ovid. Am. III, 4, 33. — 632. *frusta* carnis devoratae, ut I, 212. Cf. Ovid. Met. XIV, 211. *Mandentemque videns eiectantemque cruentas Ore dapes, et frusta mero glomerata vomentem*, ubi vid. Bach. Ceterum Medicei reliquorumque Codd. fere omnium auctoritate moti cum Wagn. revocavimus copulam *et* pro vulg. *ac*. — 633. *commixta mero*. Vid. praeter Ovidii l. 1. infra Aen. IX, 349. et Sil. XV, 434. *permiscetque mero ructatos ore cruores*. — 634 sq. Cf. Hom. l. 1. v. 331 sqq. et 378 sqq. — „*sortitivi vices*, quid unicuique nunc esset agendum in excaecando monstro.“ H. Cf. supra v. 510. — *circum Fundimur*. Vid. ad II, 383. — *lumen*. Vid. ad Geo. III, 433. et Aen. IV, 364. — 636. *Ingens*. Vid. Geo. I, 477. cum adnot. ad Ecl. V, 21. et VII, 50. Thiel. confert Iuven. Sat. IX, 65. *Polyphemi Lata acies, per quam sollers evasit Ulixes*. — „*latebat* quanto ornatus quam

Argolici clipei aut Phoebæ lampadis instar,
Et tandem læti sociorum ulciscimur umbras.¹
Sed fugite, o miseri, fugite, atque a litore funem
Rumpite.

640

Nam qualis quantusque cavo Polyphemus in antro
Lanigeras claudit pecudes atque ubera pressat,
Centum alii curva hæc habitant ad litora vulgo

erat! Vides eadem voce simul torvam frontem, horridas palpebras, hirsutum supercilium; *λαοὶ μὲν ὄφρονς ἐπὶ παντὶ μετώπῳ Ἐξ ὧτὸς τέλειαι* Theocr. Id. XI, 31. — *H.* Ceterum cf. Sil. It. III, 75. *torvaque oculos sub fronte minaces.* Martial. IV, 14. *Nec torva lege fronte* — *libellos*, et Markl. ad Stat. Silv. II, 5, 15. — 637. *Argolici clipei*, qui rotundus erat (*ἀσπίς πάντοσε ἴση*, Hom. Il. III, 347. al.), quum ceteri essent vel oblongi vel quadrati, et tantæ magnitudinis, ut totum hominem tegeret. Cf. Paus. II, 25. Heyn. ad Apollod. II, 2, 1. et Caryophylus de veterum clypeis p. 41 sqq. Ceterum cf. similimus locus Ovid. Met. XIII, 851., ubi Polyphemus, *unum*, inquit, *est in media lumen mihi fronte, sed instar Ingentis clipei.* — *Phoebæ lampadis*, solis, in qua quidem comparatione non minus, quam in priore, solius magnitudinis, non splendoris ratio habetur, quod iam Part. aut indicat. Sic *lampas* de sole etiam Aen. VII, 148. legitur, alibi (Lucr. VI, 1196.) pro die, ut ap Val. Fl. VII, 366. *lampas Phoebi* pro nocte. Comparant cum h. l. Callim. Hymn. in Dian. 53. de Cyclopiibus: *πᾶσι δ' ἐπ' ὄφρονν Φάεα μουνόγληνα, σάκει ἴσα τετραβοεῖον, δεινὸν ἐπογλαύσοντα.* Ex Virgiliano autem fonte hausit Ovid. Met. XIII, 851 sq. — 638. Cf. Hom. l. l. v. 475 sqq. — *tandem.* „Cognosce oculi magnitudinem ex eo, quod tot homines, machinis etiam instructi, modo post longum tempus dormienti possunt effodere.“ Gossr. — 639. Animadvertas aptissimos huius versus numeros, qui crebris elisionibus et dactylico rhythmo summam celeritatem et festinationem optime depingunt, quare etiam sequentem versum erunt qui consulto et cum singulari quadam vi et gravitate a Virgilio imperfectum relictum esse

censeant. Vid. adnot. ad I, 634. — *Peerkamp.* hæc adnotat: „Hic etiam religionem et curam Virgiliti admiror. Potuisset versum absolvere: *Sed fugite, o miseri, atque a litore rumpite funem.* Sensit esse elegantius, si *fugite* repeteretur.“ *Rumpite* autem magis festinationem suadere, quam *solvere*, in promptu est. Cf. etiam IV, 575. — *funem*, retinaculum. Vid. Geo. I, 457. et supra v. 266. — 641. Bryantus hunc versum cum tribus sequentibus ab aliena manu interpositos temere suspicatur, et Peerkamp. certe versum 642. abesse malit, quum eo omisso oratio melius et gravius procedat; quod enim Polyphemus pecudes in antro claudit et mulgeat, hoc nihil facere ad terrorem augendum, immo aliquid valere ad minuendum. Sed tum plane abundant verba in antro. Totus autem locus propterea non potest abesse, quia continet causam exhortationis v. 639. — *qualis quantusque Polyphemus* — *claudit pecudes* cett., i. e. qualis quantusque est P., qui claudit, vel quum claudit; ut I, 498. *qualis exercet*, et XII, 701. *Quantus Athos aut quantus Eryx* cett. Vid. etiam Tibull. I, 7, 16. III, 6, 23. Silius I, 127. alios, coll. Huschk. et Dissenii adnot. ad Tib. ll. ll. Wund. *qualis* ad habitum, *quantus* ad staturam refert rectissime. Cf. adnot. II, 591. Quod autem ad illum poetarum usum attinet, ex quo pro simplici verbo esse ponitur verbum actionem aliquam vel conditionem significans (ut hic *claudit pecudes atque ubera pressat*, alibi autem *agere, vivere, stare* etc.), Thiel. conferri iubet Cort. ad Lucan. I, 135. — *Lanigeræ pecudes.* Vid. adnot. ad Geo. III, 287. — *ubera pressat.* Vid. Ecl. III, 99. — 643. *vulgo*, passim. Cf. Ecl. IV, 25. Geo. III, 494. Aen. VI, 283. Liv. XXVI, 28. *vulgo facere incendia* etc.

Infandi Cyclopes et altis montibus errant.
 Tertia iam Lunae se cornua lumine complent, 645
 Cum vitam in silvis inter deserta ferarum
 Lustra domosque traho, vastosque ab rupe Cyclopas
 Prospicio, sonitumque pedum vocemque tremisco.
 Victum infelicem, baccas lapidosaque corna,
 Dant rami, et vulsis pascunt radicibus herbae. 650
 Omnia collustrans, hanc primum ad litora classem
 Conspexi venientem. Hinc me, quaecumque fuisset,
 Addixi: satis est gentem effugisse nefandam.
 Vos animam hanc potius quocumque absumite leto.
 Vix ea fatus erat, summo cum monte videmus 655

— 644. Iacius in uno Cod. invenit *infandum*, quare Peerlk. suspicatur, Virgilium fortasse scripsisse *vulgus infandum Cyclopes*. — 645 sqq. Cf. cum h. l. Ovid. l. l. v. 214 sqq. et Prop. II, 20, 21. *Septima iam plenae deducitur orbita lunae, Quam cett. praeterea autem Ovid. Met. VII, 179. X, 295. et similes loci.* — 646. „*domos*, sc. *ferarum*, non otiosum post *lustra*; nam speciem rei clariorem exhibet, quam voc. propriam dabat.“ *H.* — *deserta lustra*. Vid. adnott. ad Aen. II, 714. — *vitam traho*. Vid. ad Aen. II, 92. — *vastosque*. Cod. quidam *vastaque* vel *vastoque*, sed vulgatam tuentur optimi libri et Lutat. ad Stat. Theb. I, 409. — *ab rupe* Heyn. et Henry cum voc. *Cyclopes* coniungendum putant, ut Cyclopes in montibus errantes intelligendi sint (coll. v. 644.); cui artificiosae explicationi (ex qua *ab rupe* esset i. q. regione rupium, ut ap. Liv. I, 37, 3. *ab cornibus* et similia) iam Singularem *rupe* ob stare, recte observavit Wund. Cf. etiam Hand. Turs. II. p. 193., et ipse coniugens *ab rupe prospicio*, quamquam sane *ex* vel *de* aliquo loco *prospicere* usitatius est. — 648. *tremiscere* transitive cum Accusativo Obiecti constructum redit infra XI, 403. Cf. etiam Aen. VIII, 350. Stat. Theb. IX, 686. *Notamque tremiscit Silva deam*. Hor. Od. II, 12, 7. *periculum - - contremuit domus*. Senec. Eq. 65. extr. *Non contremiscamus iniurias*, Senec. Troad. 262. *tremere varios casus*. Liv. XXII, 26. *virgas ac secures dictatoris tremere* cett. — 649. *Victum infelicem*, miserum et tenuem. — *lapidosa corna*, propter

os, quod in se habent. Vid. ad Geo. II, 34. et Heind. ad Hor. Sat. II, 2, 57. — 651. *primum*. Nonius v. *lustrare* exhibet *primo (a litore)*, quod Heinsio temere placuit; Burm. mavult *primam*, quod, Wagn. teste, exstat in Cod. Haf. II.; sed verissime Wund.: „Si classem Troianam *primum* ad litus venientem conspexit Achemenides, fuit ea *prima*, quae ab illo conspecta est;“ et Wagn. confert supra v. 108. *Teucus Rhoeteas primum est advectus ad oras*. Ceterum cf. Ovid. l. l. v. 218 sq. — 650. *vulsis p. radicibus herbae*, i. e. ipsae radices comesae. — *pascunt*, scil. me. Vid. infra ad v. 659. — 651 sq. Peerlkamp. conicit, Virgilium fortasse scripsisse: *Omnia collustrans, ut primum ad litora classem Conspexi venientem, huic me etc.* — 652. *fuisset*. Vid. supra ad II, 136. — 653. *Addixi*, me totum tradere decrevi. Addicunt se, qui se vendunt aliis, ut gladiatores, ideoque omnia iura sua dimittunt, se totos aliis mancipant. Cf. praeter alios Cic. pr. Planc. 39, 93. *Senatus, cui me addixi*; id. in Pis. 35, 86. *creditorum debitoribus suis addixisti*. Hor. Ep. I, 1, 14. *nullius addictus iurare in verba magistri*. Ruhnk. ad Vellei. II, 25. Herzog. ad Caes. B. G. VII, 27. Schmid. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 1, 14. et Thiel. ad h. l. — 654. *potius*, quam in Cyclopaum manus incidam. — *quocumque leto*, quocumque mortis genere, vel crudelissimo. — *absumere* de morte praeter poetas, comicos maxime (Plaut. Most. II, 1, 18. Mil. II, 4, 55.), ex pedestris orationis scriptoribus Livius maxime frequentavit (VIII, 18, 2. XXII,

Ipsum inter pecudes vasta se mole moventem
 Pastorem Polyphemum et litora nota petentem,
 Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum.
 Trunca manu pinus regit et vestigia firmat;
 Lanigeræ comitantur oves; ea sola voluptas
 Solamenque mali.

660

Postquam altos tetigit fluctus et ad aequora venit,

39, 14. XXIII, 30, 12. XXVI, 33, 12 cett. (Cf. infra IV, 601. et IV, 494.) — 656. *vasta mole*, ingente corpore. Quum Hamb. I. præbebat *gerentem*, Burn., quem offendit cacophoniam *mo* — *mo* (quamquam ipse comparat Cic. Or. I, 1. *moles molestiarum*), coni. *mole ferentem*, comparans infra VIII, 199, et Stat. Theb. V, 442. *tarda se mole ferentem*. Sed contra omnium fere Codd. auctoritatem nihil mutandum esse patet. Voces eadem syllaba incipientes saepe iuxta se ponuntur. (cf. adnot. ad Aen. II, 27. III, 203. XII, 630. etc.) et *moventem vastae moli* multo convenientius, quam *ferentem*. Ceterum monstri vastitatem et incedendi tarditatem etiam versuum tarditate et homoeoteleuto signari, vere memorat Gossr. — 658. „*Monstrum, πλώριον θαῦμα* ap. Homerum l. c., *informe*, ut *ἄμορφον*, deforme; *cui lumen ademptum*, h. e. excaecatam; deformitas nova praeter naturalem.“ *H. De Verbo substantivo in commotiore oratione, quam decet brevitatis loquendi, saepe omisso* cf. Wagn. Qu. Virg. XV, 8., qui comparat v. c. VII, 507. 374. IX, 236 sqq. Ceterum animadvertite numeros huius versus mira cum arte compositos, qui meris spondeis, crebris elisionibus, aequalibus caesuris et duris verborum sonis monstri naturam aptissime exprimunt. — 659. *Trunca pinus*, ramis dissectis. — *manu*. Burn. revocaverat recentiorum quorundam librorum lectionem, a Quinet. Inst. VIII, 4. 24. exhibitam, *manum*, quam iure sprevit Heyn., quum pinus in manu regat et firmet vestigia, firmum incessum praestet. Poterat sane hoc vocabulum ad sensum non necessarium prorsus omitti, sed vid. adnot. ad Geo. II, 247. Ad *regit* autem supple eum, ut v. 650. ad *pascent me*, XII, 632. ad *agnovi te* etc. Vid. adnot. ad II, 492. Quare non opus est Peerkampii coni. *Trunca viam*

pinus regit. Henry ex recentioribus editoribus solus amplectitur lectionem *manum*, et *regere* explicat per sustentare, quo sensu Itali etiam nunc dicant *reggere*, quorum dicendi usum a Romanis repetit. Ceterum cf. Claud. R. Pros. I, 19. *ebria Maeonius firmat vestigia thyrsus*. — 661. *mali*. Rot-tend. III. *malis*, quod, coll. Sabini Epist. I, 3. *Solamen longis illa fuere malis*, praefert Wakef. ad Lucr. V, 1404. Ceterum hic versus in multis Codd. sic expletur: *de collo fistula pendet*, vel (in paucis quibusdam): *pendebat fistula collo*; quod languidum et absonum additamentum iam Heins. rescidit. Cf. etiam Broukh. ad Tibull. II, 5, 31. et Weichert. de vers. iniur. supsp. p. 76. et 80. Heynio etiam illa ipsa verba *ea sola vol. Sol. mali* suspecta sunt, quae, ab omnibus Codd. suppeditata apteque superioribus per appositionem addita, recte defendunt Weichert. l. l. p. 77. et Wagn., verissime censentes, cum his verbis, bucolicam quandam suavitatem spirantibus epico carmine non indignam, necessario etiam illa *Lanigeræ comitantur oves* ressecanda esse, quum non credibile sit, eum, qui superiorem versum explere voluerit, ipsum non nisi particulam aliquam versus subiecisse, rursus aliis explendam. — 662. *altos tetigit fluctus et ad aequora venit* per hysteron proteron, ut supra II, 353. *moriatur et in media arma ruamus*. Cic. Cat. IV, 10, 21. *in Africam redire atque ex Italia decedere* (ubi vid. Beneck.) id. Legg. I, 22, 59. *ad obtinendam adipiscendamque sapientiam* cett. Cf. etiam Aen. II, 749. V, 292, 316. VI, 543. VIII, 125. etc. Brem. ad Nep. Pelop. 2, 5. Kritz. ad Sall. Cat. 36, 4. Bach. ad Ovid. Met. XII, 438. Ruddim. II. p. 393. Ramsh. §. 207. 3. alios. Peerkamp., quum Polyphemus ex tactu sentiat, se ad fluctus pervenisse, hi autem in primo

Luminis effossi fluidum lavit inde cruorem,
 Dentibus infrendens gemitu, graditurque per aequor
 Iam medium, necdum fluctus latera ardua tinxit.
 Nos procul inde fugam trepidi celerare, recepto
 Supplice sic merito, tacitique incidere funem;
 Verrimus et proni certantibus aequora remis.
 Sensit, et ad sonitum vocis vestigia torsit.

665

litore non sint profundi neque elati, pro *altos* conii. *albos*, non cogitans, Polyphemo pro vasti corporis modo utique altiores fluctus quaerendos fuisse, non vada, quae iuxta litus esse solent, et *albos fluctus* praeterea nusquam legi. — 663. *inde*, ex aequore, aqua ex mari sumpta abluit vulnus oculi effossi; de quo usu Adverbii cf. Hand. Tursell. III. p. 363. et quae ad Geo. III, 400. I, 5. Aen. I, 21. alibi adnotavimus. Peerlkamp., temere haerens in hoc Adverbio et praeterea commemorans, cruorem non fluere ex oculo effosso, sed ex loco, unde oculus sit effossus (!), pro *inde* coniiicit *orbe*, coll. Ovid. Met. XIV, 200., qui, de Polyphemo canens, *in anem luminis orbem* commemorat. — *fluidum cruorem*: vid. Ovid. Met. IV, 482. *fluidoque cruore rubentem Induitur pallam*. — 664. *Dentibus infrendens gemitu*; quare non mirandum, in parallelo Ovidii loco Met. XIV, 188. Codd. scripturam fluctuare inter *frenebundus*, quae vulgaris est lectio, et *gemebundus*, quam Bach. recepit. Quod attinet ad simplicem Ablat. *gemitu*, cf. supra ad II, 323. et Dissen. ad Tibull. I, 2, 78. (*quum fletu nox vigilanda venit*), qui de eodem Graec. usu conferri iubet adnot. suam ad Pind. Nem. X, 75. — 665. *medium*. Vid. adnot. ad VII, 566. — 666 sqq. Heyn. comparat Hom. Od. IX, 471 sq. et X, 126 sqq. — 667. *sic merito* Wund. et Iahn. recte coniungunt cum verbis *recepto supplice*: qui sic (hoc, id), mernerat, ut reciperetur. Peerlkamp. confert Ovid. Her. IV, 127. *Inunc, sic meriti lectum reverere parentis* et Val. Fl. V, 541., ubi pro vulg. *tum meritis* legendum censet *Tum veller a victor Sic meritis nec sola dabo*. — 668. *Verrimus*. Iahn. (in priore edit.) cum Oudend. ad Lucan. VIII, 462. ex optimis libris (Medic. fragm. Vat. aliis)

revocavit lectionem *vertimus*, quam etiam Heyn. praefereendam esse censuerat, verbo ab aratione ad navigationem translato (qua re re cf. adnot. ad Geo. I, 50. et Aen. II, 780. V, 158.); Wagn. vero strenue defendit alteram lectionem, cui analogia magis quam Codd. auctoritas favet, quum *vertere mare* nemo poetarum dixisse videatur, quamquam *versare aequor*, *aquas* legatur ap. Ovid. Ep. XIII, 98. Val. Fl. I, 450. alibi, *vertere aequor* autem, ab Ennio (Ann. XIV. p. 103. Hessel.) sumptum, per omnem poesin Latinam propagatum sit (coll. Aen. III, 203. IV, 583. V, 778. VI, 320. VIII, 674. [Lucr. V, 268. 1225. VI, 624.] Broukh. ad Prop. II, 12, 44. Cort. ad Lucan. III, 542. et Burm. ad h. l.); et quod Aen. V, 141. et X, 208. legatur *freta versa*, hoc ipsum non tam a *vertendi*, quam potius a *verrendi* verbo deducendum esse, cuius Participium *versus* vindicent Diomed. p. 375. Putsch. et Serv. ad Aen. I, 478. Quae Wagneri disputatio, imprimis quum Virgilius Ennii et Lucretii admiratorem fuisse constet, mihi tam probabilis visa est, ut vulgarem lectionem et ipse servandam censerem. (Etiam Iahn. in edit. II., Peerlk., Süpfl. et Gossr. *Verrimus* receperunt.) — 669. *Sensit*, scil. sonitum remorum. Vid. ad VIII, 393. — *sonitum vocis*. „*Vox* novo exemplo pro strepitu vel remorum vel undae remis impulsae, ut supra v. 556. *fractae voces* pelagi.“ Haec H., cui adsentitur Gossrau. Rectius Wagn., ita ad *sonitum vocis* idem fere esse dicens, quod ad *sonitum soni*, cum Burm. *vocem* de celesmate accipit (de quo vid. Burm. ad Val. Fl. I, 186.). Quamquam enim *taciti* inciderint funem, nunc tamen a litore remoti quum in tuto navigentur, non opus esse, ut vocem premant, imprimis quum remorum motu iam satis strepitus excitari consenta-

Verum ubi nulla datur dextra affectare potestas,
 Nec potis Ionios fluctus aequare sequendo,
 Clamorem immensum tollit, quo pontus et omnes
 Contremuere undae, penitusque exterrita tellus
 Italiae, curvisque immugiit Aetna cavernis.
 At genus e silvis Cycloppum et montibus altis

670

675

neum sit. Quem autem Gossr. ad excusandam illam abundantiam, quae ex ipsius et Heynii explicatione inest in verbis *sonitus vocis*, affert locum Geo. IV, 49., is plane alius est generis. Peerlkamp. tamen, haecrens in hoc vocabulo, Virgiliū scripsisse suspicatur: *ad sonitum Cyclops vest. torsit.* — *vestigia* pro ipsis gressibus. *Vestigia torquere* pro magis usitato *vestigia flectere* (Ovid. Met. I, 372. et alibi) legitur etiam apud Claud. I, 6. *Iam nova - vestigia torqueat annus.* — 670. *potestas affectare.* Vid. adnot. ad Geo. I, 305. II, 73. Aen. I, 704. — *dextra affectare*, i. e. attingere, scil. navem (quod facile suppleri potest ex verbis antecedentibus *verrimus aequora remis*), i. e. dextram admovere, iniicere navi, dextra navem appetere. Plurimi sane libri aliam praebent lectionem, *dextram affectare*, quam Servius defendit his verbis: „*dextram aff.* est dextram intendere et iniicere, scil. sic, ut possit navem tenere. Ter. Heaut. III, 3, 60. *Ad dominam qui affectant viam*, i. e. intendunt, faciunt. Nam si *dextra* legeris, ut sit *dextra affectare*, i. e. contingere, caret exemplo.“ Sed *dextram affectare* multo magis carere exemplo, nec, si analogiam spectemus, aliud quid significare posse, quam appetere dextram alterius, vere ait Heyn.; Wagn. autem et in elisione (coll. adnot. ad Aen. I, 193.) et in Servii auctoritate causam corruptelae quaerendam esse iudicat. Valesius coni. *adiectare*, quod refellit Markland. Ep. Crit. p. 17., cum Brunckio et Heynio vulgatam defendens, Peerlkamp. autem longe auctacius coni. *Verum ubi nulla viam datur aff. pot.* — 671. *Nec potis (est) fluctus aequare sequendo*, non potest aequare celeritatem, qua fluctus navem ferunt, ut iam Wund. locum recte explicuit. Cf. Aen. X, 248. *ventos aequante sagitta.* Sententia igitur haec

est: naves celerrime currentes assequi non potest. — *sequendo*, dum sequitur. Vid. ad Aen. II, 6. — *Ionios*; nam mare Ionium orientale Siciliae litus alluit et ex eo fluctus vento in fretum Siculum propelluntur. — Cum v. 672. cf. Hom. Od. IX, 395. — 673. *Contremuere* pro vulg. *Intremuere.* Wagn. ex Medic. et Colot. (qui unius Codicis instar sunt) recepit, quum librarii *con* saepe in *in* converterint (coll. Drakenb. ad Liv. X, 5, 11.), *in* autem non aequae facile in *con* mutari potuerit, praesertim in Codd. uncialibus literis scriptis, et quum *contremiscere* de ingenti, *intremiscere* de leviori aliquo tremore dicatur, ita ut mare leviter impulsū *intremiscat*, graviter percussū *contremiscat*; quod probare conatur coll. dictionibus *toto corpore, tota mente atque omnibus artibus contremiscere*, Aen. VII, 514 sqq. Catull. LXIV, 205., quibus opponit locutionem *genua intremiscunt* supra v. 581. et Claud. III. Cons. Hon. v. 19. *Te nascente ferox toto Germania Rheno Intremuit movitgae suas formidine silvas Caucasus.* Quod quidem discrimen quamquam non ubique strenue servatur (quum *contremiscere* non tantum de vehementiore motu dicatur: cf. Ovid. Met. VIII, 760. *Contremuit gemitumque dedit Deoia quercus*, contra autem *intremiscere* etiam graviolem tremorem indicare, iam loci ab ipso Wagn. prolati videantur comprobare), nunc tamen et propter Cod. Med. auctoritatem et propter additum *omnes* (coll. Cic. Or. I, 26, 121. *tota mente atque omnibus artibus contremiscere*) Wagnerum cum Sippio et Gossravio secutus sum. — *penitus*, non solum litora, sed etiam interiores regiones Italiae. — 674. *immugiit.* *Mugire* verbum proprium de sono subterraneo (cf. Aen. III, 92. IV, 490.), quare etiam de obscuro et obtuso oraculorum sono dicitur (Aen. VI, 99.). —

Excitum ruit ad portus et litora complent.
 Cernimus adstantis nequidquam lumine torvo
 Aetnaeos fratres, coelo capita alta ferentis,
 Concilium horrendum: quales cum vertice celso
 Aëriae quercus aut coniferae cyparissi 680
 Constiterunt, silva alta Iovis lucusve Dianae.
 Praecipites metus acer agit quocumque rudentis
 Excutere, et ventis intendere vela secundis.
 Contra iussa monent Heleni, Scyllam atque Charybdim
 Inter utramque viam leti discrimine parvo, 685

676. *complent*. Virgilius quum collectivis raro adiciat pluralem Verbi numerum (vid. ad Geo. IV, 378.) pluresque Codd. et Grammatici hic *complent* exhibeant, Wagn. Qu. Virg. VIII, 4. Pluralem hic fortasse proximo nomini *litora* deberi suspicatur. Sed difficilior lectio, quam plurimi optimique Codd. tumentur, servanda. Collectiva autem nomina in uno eodemque loco et cum singulari et cum plurali Verbi numero coniungi, res est satis nota. Cf. supra II, 32. ibique adnott. — *ruit ad portus*. Vid. supra v. 570. — 677. *nequidquam*, quia nocere non poterant absentibus nobis. — 678. *Aetnaeos fratres*, Cyclopes circa Aetnam incolentes et feritate externaque specie germanos quasi fratres. Taubmann., quem sequitur Schmieder., epitheton *Aetnaeos* minus recte ad magnitudinem refert, comparans Soph. Oed. C. 313. *Αἰτναῖα πῶλος* et Aristoph. Pac. 72. *εἰσῆγαγ' Αἰτναῖον μέγιστον κύνθαρον*. — *coelo*. Vid. ad II, 688. — 679. *concilium*, coetus, turba, multitudo. Sic Claud. in Ruf. I, 28. *infernas sorores* (Furias) vocat *concilium deforme*. — 680. *Aëriae quercus*. Vid. adnott. ad Ecl. I, 59., ubi adde Catull. LXIV, 291. *aëria cupressus*. Cul. 123. *aëria platanus*, et Mülleri Spicil. animadvv. in Catull. p. 30. — *coniferae cyparissi*. „Cupressus mas fert conos nuci pineae non ab-similes; *baccas* appellat Plin. XVI, 33, 60., *κώνους* etiam Graeci. Vid. Athen. I. p. 57. B. C.“ *H.* Vid. etiam Müller. I. modo l. p. 20. (nam Catull. LXIV, 106. *de conigera pinu* loquitur.). *Conum* autem *cupressinum* (qui proprie *galbulus* vocatur) etiam Colum. VI, 7, 2. commemorat. —

681. *Constituerunt*. De Perfecto in comparationibus potissimum de rebus, quae solent fieri, usurpato vid. adnott. ad Geo. I, 49., de eius autem correptione ad Ecl. IV, 61. et al. — Ceterum Heyn. vere adnotat, *silvam Iovis* ad quercus, *lucum Dianae* ad cupressos referendum esse, ita ut de Diana infera s. Hecate (vel Proserpina) agatur, quem cupressus feralis arbor sit et ex vulgari narratione Diti sacra. Dianam autem, utpote Lunae deam, saepe cum Hecate, quae ipsa primum ad cultum lunarem pertinebat, confusam esse, res est satis nota. Cf. Klopferi Lex. mythol. I. p. 618. et 787 sqq. quosque ille laudat et infra ad IV, 511. adnott. — 682 sq. „Nos metu agitati quocumque malum cursum dirigere, quam in portu mauere. — *metus agit rudentes excutere*, evolvere, explicare et intendere, ut supra v. 267.“ *H.* *Agere* cum Infinitivo constructum legitur etiam ap. Stat. Theb. III, 625. VIII, 262. alibi. — 683. „*ventis secundis*, int. quo ventus ferret; non expectare ventum, quem cursus postulabat.“ *H.* — De v. 684—686. per multa disputata sunt a Viris doctis, ex quo Heyn., eos spurios esse iudicans, brevissimam sane iniiit viam difficultates, quas continent, expediendi. Quos, ab omnibus Codd. sine ulla fere lectionis varietate sup-peditatos atque Servii, Probi I, 9. 12. et Prisciani XV, 2, et XVIII, 79. auctoritate defensos, postquam Wakef. ad Lucr. V, 712. Weichert. de vers. iniur. susp. p. 84. et in Comment. I. de versu hypermetro p. 17. A. Moebius in *Archiv für Phil. u. Pädag.* Vol. I. p. 139. et Iahn., cum quo facit Censor eius in *Ephem. lit. Ien.* a. 1827.

Ni teneant cursus; certum est dare lintea retro.

ch. 94. p. 367., Virgilio vindicare studuerunt, nuper non solum denuo impugnavit, sed adeo e contextis exterminavit Wagn., primum quod ineptum esset, praecepta Heleni, iam supra v. 558. observata a Troianis, hic repeti, tum quod verba *leti discrimine parvo*, quippe ex Aen. X, 511. coll. Aen. IX, 143. conficta, quomodocumque te torseris, tolerabilem sensum non funderent, denique quod *lintea dare* ἔπαξ λεγόμενον esset apud Virgilium. Horum argumentorum primum et tertium non multum valere, quisque videt, alterum vero et ipsum non admodum difficile dixerim ad refellendum. Ex variis priorum interpretum sententiis, quas omnes enarrare longum est, Servianam modo et Iahnianam proferam. Servius (cui adsentitur Weichert. de versu hyperm. p. 17.) locum sic explicat: „Timor cogebat, ut quocumque navigaremus et ventum sequeremur, non iudicium: sed occurrebat praeceptum Heleni, vitare iubentis Scyllam et Charybdim. Quare placuit, ne [ita enim Grammatici contra usum Virgilianum *ni* explicant] cursus teneant, h. e. agantur et impleantur inter utramque viam modico mortis interstitio, h. e. Scyllae et Charybdis, retro dare lintea.“ Iahn. autem in priore edit. locum sic interpretatur: „Metus agit quocumque rudentes excutere et ventis secundis, qui nos nunc versus Charybdim et Scyllam ferebant, obtemperare. Contra Heleni iussa monent, viam inter (per) Scyllam et Charybdim utramque (i. e. sive viam per Scyllam sive per Charybdim elegeris) parvo discrimine esse viam leti, nisi in tempore cursus teneant;“ in qua quidem explicatio praeter viam per Scyllam et Charybdim duo potissimum me offendunt: verba *parvo discrimine*, quae sic explicata vehementer languent, et *in tempore* ex arbitrio addita. Quare mihi locus sic capiendus videtur: Contra Heleni iussa monent, utramque viam inter Scyllam atque Charybdim, sive dextrum litus legentes Scyllae, sive sinistro litori propius navigantes Charybdi adpropinquamus, parvo discrimine leti esse, i. e. a leto paullulum modo remotam, fa-

cillime in letum ducturam esse (quam explicationem flagitare videntur simillimi loci Aen. IX, 143. X, 511. et Ovid. Met. VII, 426. *Attonitus tamen, leti discrimine parvo*; ut Moebii l. l. aliorumque ratio, qui locum nostrum sic distinguunt: - - *Inter utramque viam leti, discrimine parvo Ni teneant cursum*, i. e. *in geringem Abstände von der Sc. u. Char.*, reiicienda sit), nisi rectum cursum per medium fretum constanter teneamus, ne latum quidem unguem in alterutram partem declinantes; quod quum admodum difficile esse intellexerimus, certum nobis est, dare lintea retro. *Cursum enim tenere* idem esse, quod a recto cursu non aberrare, docent loci Aen. V, 2. Caes. B. G. V, 8. Cic. N. D. III, 34, 83. pr. Plane. 21. extr. alii. (Similiter supra v. 283. *fugam tenuisse per medios hostes.*) Sic si locum explicamus, cui sane ultimam limam deesse non nego, quum potissimum ellipsis Infinitivi *esse* displiceat, supersedemus artificiosa illa ratione, qua Wagnerus hos versus a pluribus adeo interpolatoribus consarcinatos esse nobis persuadere studet; quamquam ei adsentiri videntur Thiel. et Süpflus, ab omni huius loci interpretatione abstinentes. Gossravii explicationem, qui locum sic distinguit: *Contra iussa monent Heleni Scyllam atque Charybdim; Inter utramque viam leti discrimine parvo Ni teneant cursum, certum est* cett., non satis intelligo. Alia distinctione Hoeggus in Diss. de difficilioribus quibusdam Virg. locis. Colon. 1834. p. 3 sqq. loco difficillimo mederi studet, qui post *Heleni* Puncto posito sequentia sic construit: *Certum est dare lintea retro, ni teneant cursum inter Scyllam atque Charybdim, parvo discrimine utramque viam leti*, ut verba illa Scyllam etc. non Heleni sententiam contineant, sed ex mente Troianorum dicta sint; eumque in summa re secutus Iahn. in edit. II. locum sic distingui iubet: - - *Heleni, Scyllam atque Char. Inter, utramque viam leti, discrimine parvo Ni teneant cursum. Certum est* etc., hac adiecta interpretatione: „Acer metus nos impellit ventis cedere et versus septentrionem per fretum Si-

Ecce autem Boreas angusta ab sede Pelori
Missus adest. Vivo praetervehor ostia saxo
Pantagiae Megarosque sinus Thapsumque iacentem,

culum navigare, Sed huic consilio Heleni iussa repugnant, non negligenda illa, nisi forte contigerit, ut navas inter Scyllam atque Charybdim, quarum unaquaeque (*utraque*) per se via leti esset, in angusta, quae inter utramque periculo libera est, via (*parvo discrimine*) cursum teneant. Quod quum vix sperari posse videretur: certum est retro dare lintea. Superest ut coniecturas commemorem, quibus Viri docti loco tamquam conclamato succurrere studuerunt. Hildebr. in Iahnii Annal. l. l. p. 174. eum sic constitui voluit: *Contra iussa monent Heleni Scyllaeque Charybdisque Inter utramque viam leti, discrim. parvo Ne teneam cursus: certum est etc.*, ut haec prodiret sententia: cavent Heleni iussa, ne cursus teneam inter Scyllae Charybdisque leti viam, quae parvo tantum distant discrimine (i. e. intervallo, coll. Aen. V, 154. et Cic. Agr. II, 32.); Peerlk. autem sic scribendum esse putat: *Contra iussa monent Heleni Scyllae atque Charybdis: Inter utrumque viam leti discrim. parvo. Ni teneam cursus, certum est cett.*, quae, satis contorte dicta, hoc vult significare: Iussa Heleni nos (ad)monent Scyllae et Charybdis (i. q. de Scylla et Charybdi): dixit enim viam inter utrumque valde periculosam esse. Ceterum Heins. edidit *Scyllamque Charybdimque*, quem iure refellit Weichert. de versu hyperm. p. 17. — *iussa Heleni*. Vid. supra v. 410 sqq. et 420 sqq. — *dare lintea retro*, i. e. viam contrariam sequi, sive Cyclopus portum, sive mare Adriaticum repetentes. *Lintea dare* quamquam alibi non videtur legi, proba tamen est locutio, et *lintea* pro velis leguntur etiam ap. Hor. Od. I, 14, 9. Val. Fl. IV, 83. Ovid. Am. II, 11, 41. Lucil. Aetn. 243. alibi, *vela dare* autem omissio voc. *ventis* invenitur etiam Ovid. Met. VIII, 175. XIII, 401. XIV, 437. et apud alios. — 687. „Ventorum origines a montibus, unde flant, tamquam a sedibus repetunt poëtae; ita

h. l. aquilo, qui navem secundum litus Siciliae orientale versus austrum fert, a promontorio Peloro, ad fretum Siculum [ideoque ad angustias maris sito], venit; hinc *angusta ab sede*.“ H. — *ab sede* autem plurimorum librorum est lectio pro vulg. *a sede*. Vid. I, 270. II, 601. VII, 209. 255. cett. et adnott. ad Ecl. VII, 6. et Geo. I, 171. De *Peloro* vid. supra ad v. 411. — 688. *Missus*, favore deorum, ut ap. Val. Fl. I, 625. *Non hiemem missosque putant consurgere ventos.* — *vivo saxo*. Vid. ad I, 167. et supra ad v. 618. — 689. *Pantagias* s. Pantachus, Pantacius, (nunc *Fiume di Porcari*: cf. quae scripsi in Pauly *Realencycl.* V. p. 1126., retractans ea, quae proposueram in libro meo *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 784.) parvus Siciliae fluvius infra Leontinos haud procul a Megaris s. Hybla in mare sese effundens, cuius ostium utrimque praeruptis rupibus includitur. Cf. Thuc. VI, 4. Plin. III, 8, 14. Ovid. Fast. IV, 471. Cluverii Sicilia I, 11. et Dorvill. Sicula p. 206 sq. Claud. R. Pros. II, 57. *saxa rotantem Pantagiam* commemorat. — *Megaros sinus*. De Megaris Hyblensibus s. Hyblacis cogitandum, Siciliae oppido, quod, olim Hybla Parva (*Υβλα ή μικρά*) dictum, duodecim millia passuum a Syracusis septentrionem versus ad sinum Megarensem (*Golfo di Augusta*) situm erat. Cf. Strab. VI. p. 185. Plin. III, 8, 14. Mela II, 7, 16. Diod. Sic. IV, 80. Liv. XXIV, 30, 11. alii, et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 795. — *Thapsus*, peninsula, quae sinum Megarensem ab australi parte includit, Servio teste „plana et paene fluctibus par“ erat; quare a poëta *iacens*, i. e. humilis, non alta montibus vocatur. (Cf. etiam supra I, 224. et Drakenb. ad Sil. Ital. XII, 131.) De Thapso, quae nunc *Penisola delli Magnisi* vel *Baynoli* vocatur, cf. Thuc. VI, 9. ibique Duker. Cluver. I, 2. p. 137 sq. et liber meus modo comm. III. p. 806. —

* Talia monstrabat relegens errata retrorsus

* Litora Achemenides, comes infelicis Ulixi.

Sicanio praetenta sinu iacet insula contra
Plemmyrium undosum; nomen dixere priores
Ortygiam. Alpheum fama est huc Elidis amnem

690. „*relegens retrorsus*, nam cum Ulysse a Lotophagorum inde insula, litori Africae praetenta, Siciliae litus orientale ad Cyclopas usque praeternavigaverat (cf. ad v. 570.); itaque *Litora iam errata*.“ H. De pleonasmo *relegere retrorsus* vid. ad Geo. I, 200. Pro *retrorsum* autem, Wund. suadente, cum Iahn. et Wagn. ex Med., Rom. aliisque libris praestantissimis et Prisc. XI, 5, 21. p. 922. P. recepimus *retrorsus*. (Cf. adnot. ad Ecl. X, 62.) — *erratus* pro *pererratus*, errando emensus, legitur etiam ap. Ovid. Fast. IV, 573. *immensum est erratas dicere terras*, et Val. Fl. IV, 447. *diversus erratus casibus orbis* (cf. adnot. ad Aen. III, 14.); atque hunc quidem Ovidii versum fortasse obversatum esse putaveris Grammatico illi, quem Wagn. hos duo versus, a se tamquam spurios exterminatos, addidisse suspicatur. Argumenta autem, quibus Vir doct. ad oppugnandam horum versuum *αὐθεντίαν* utitur, sunt haec: 1) Homerus quum Od. IX, 105 sqq. Ulyssem a Lotophagorum terra statim ad litus Cycloпом delatum esse narret, haec loca ex Ulyssis itinere Achemenidi cognita esse non poterant; nec ipsum Achemenidem ab eo loco, ubi latuerat, longe discessisse, v. 645 sqq. probant; 2) verba *comes infelicis Ulixi* inepte repetita sunt ex v. 613.; 3) voc. *retrorsus ἀπαξ λεγόμενον* est et ab epica poësi alienum; 4) Cod. Wittianus hos versus non in ordine exhibet, sed appictos in margine. Ex quibus omnibus concludit Wagn., hos duo versus a Grammatico quodam adiectos esse, qui, quum se ipse interrogasset, unde Aeneae haec omnia innotuerint, mancam poëtae narrationem supplere voluerit, non cogitans, hunc plurima, quae ipse ut poëta noverit, per Aeneam, illa nescientem, referre. Et hic quidem, quum internis argumentis satis probabilibus etiam externa causa accedat, catenus

certe Wagnero obediendum duximus, ut asteriscis praefixis hos versus, qui etiam Hildebrando l. 1., Peerlkampio, Süpflio et Gossravio spurii videntur, tamquam suspectos notaremus. Burm. tantum verba *comes infelicis Ulixis* ex v. 609. adruta esse censuit, quae tamen defendit Weichert. l. saepe l. p. 77. — 692. *Sicanio sinu*. Cf. adnot. ad Ecl. X, 4. et V, 29. Intellegendus sinus ille, qui postea Syracusarum Magnum portum (etiannum *Porto Maggiore* dictum) efficiebat. Cf. Thuc. VII, 4, 23. Diod. XIII, 14. — 693. *Plemmyrium undosum*, promontorium ad aditum sinus et portus Syracusani situm (nunc *Punta di Gigante* appellatum: vid. librum meum geogr. III. p. 782.), quod semper aestuantis maris fluctus circumstrepunt, unde et nomen *Πλημμύριον* habet a *πλημύρρα*, maris aestu; *undosum* igitur hic est *περικύμων*, quum alibi (Aen. IV, 313. Sil. V, 21. cett.) de ipso mari undis abundante dicatur. Cum duplici *μ* nomen scribunt Thuc. VII, 4. Diod. XIII, 14. alii, Steph. Byz. autem p. 555., ut hic plures Codd., inter quos Med. et Rom., Serv. Dresd. et Schol. Maii, non geminata litera, quos sequitur Wagn., comparans nomina *Parnasi* et *Lyrnesi*. — *nomen dixere Ortygiam*. De constructione vid. supra ad v. 18.; de hac autem *Ortygia*, quae (diversa ab illa, quam supra v. 124. commemoratam vidimus) posterioribus temporibus, ubi antiquissimam Syracusarum partem efficiebat, κατ' ἐξοχήν Nasos (*Nāσος*) appellabatur, vid. Thuc. VI, 3, VII, 22. Diod. V, 3. alios. Nomen inde accepisse dicitur, quod Latona, Pytho-nem fugiens, in coturnicem (*ὄρνιθα*) mutata in eam evolaverit. Vid. Maii Scholl. a Wagn. laudd. et Dissen. ad Pind. Nem. I. p. 350. Boeckh. Omnino cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 796. et quae exposui in Pauly *Realencycl.* VI. p. 1540 sq.

Ocultas egisse vias subter mare, qui nunc
Ore, Arethusa, tuo Siculis confunditur undis.
Iussi numina magna loci veneramur; et inde
Exsupero praepingue solum stagnantis Helori.
Hinc altas cautes proiectaque saxa Pachyni
Radimus, et fatis numquam concessa moveri
Apparet Camarina procul campique Geloi

695

700

— *Alpheum fama est* cett. Vid. ad Ecl. X, 1. — 695. „*ocultas egisse vias subter mare*, τὰν δὲ θάλασσαν Νέροθεν ὑποροχάει, Mosch. Idyll. VII, 4. [Burm. confert Claud. IV. Cons. Hon. 101. *Nuntius - - longas incognitas egit - - vias.*] — 696. *ore tuo*, eodem fonte; unde Pindaro Arethusa ἀμπνεύμα σεμνὸν Ἀλφειοῦ, Nem. I, 1. Cf. Cluverii Sicil. ant. p. 163. 157. “*H.* — 697. *iussi*, ab Anchise, cuius per totum hunc librum eae sunt partes, ut religiones et auspicia curet. Servius etiam de Achemenide vel Heleno cogitari posse censuerat. Peerlkamp., qui contendit, ad *iussi* nihil subintelligi posse nisi: a praefecto classis, i. e. ab Aenea, sive a me, quum plures Codd. voc. *iussi* post *loci* collocent, parum probabiliter poetam sic scripsisse suspicatur: *Numina magna loci iniussi veneramur*, i. e. tanta erat Alpei et Arethusae fama, ut etiam iniussi, sponte, numina loci veneremur. — 698. *Exsupero*, praetervehor. Sic Plin. VI, 17, 21. *exsuperare annem* et Val. Fl. II, 622. *Iam iuga Percotes Pariumque infame fragoris Exsuperant Pityamque vadis.* Cf. etiam supra I, 244. — „*Helorus* fluvius in litore orientali [Siciliae] paullo supra Pachynum promontorium. Primum ille inter specus et exesas rupes procurrit, unde Silio [XIV, 269.] *clamosus Helorus*; mox ubi ad litus accessit, placido ac leni cursu incedit, et hieme, clauso maris fluctibus ostio, frequenter excrecit stagnatque, unde agri vicini pinguescunt plurimum.” *H.* Quare Ovidio Fast. IV, 487. *Heloria Tempe* vocantur. Cf. de hoc fluvio, qui nunc *Atellaro* et inferiore cursus parte *Abisso* vocatur, praeter l. l. etiam Plin. III, 8, 14. Cluverii Sicil. ant. I, 13. p. 184. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 785. — 699. *proiecta saxa*, προβλήτες σκόπελοι. Cf. infra X, 587. De *Pachyno* vid.

supra ad v. 429. — 700. *Radimus* „propter scopulos latentes,” ait Schirach. p. 557. Sed *radere* potius est i. q. obiter modo tangere (nostrum *streifen*), ut infra VII, 70. *litora radere*, et ap. Ovid. Am. III, 15, 2. *raditur ultima meta*. A poetis dicitur hoc verbum imprimis de fluviis locum aliquem praetermentibus et tangentibus. (Vid. Lucr. V, 257. Tibull. IV, 1, 142. Luçan. II, 425. cett.) — *numquam concessa moveri Camarina*. Vid. Silius XIV, 199. *et cui non licitum fatis Camarina moveri*, coll. Claud. R. Pros. II, 59. *pigra vado Camarina palustri*. Servius haec adnotat: „Palus est iuxta eiusdem nominis oppidum, de qua quodam tempore, quum siccata pestilentiam creasset, consultus Apollo, an eam penitus exhaurire deberent, respondit: *Μὴ ζίνει Καμάριναν* [immo *Καμάριναν*: vid. Boeckh. ad Pind. Ol. V, 4. a Wagn. laudatus]. *ἀζίνητος γὰρ ἀμείνων*. Quo contempto exsiccaverunt paludem, et carentes pestilentia, per eam partem ingressis hostibus, poenam dederunt.” Eadem narrat Steph. Byz., Suidas h. v. et Anthol. Gr. T. III. p. 148. epigr. 23. (Jacobs. T. IV. p. 115.); sed quando hoc factum sit, et quae illa urbis (de qua vid. Strab. VI. p. 417. Thuc. VI, 5. alii) oppugnatio fuerit, nemo veterum docet; poetam vero haec ex sua potius, quam Aeneae narrantis persona dixisse, iam Serv. vidit. Temere igitur Peerlkampio talis doctrina historica Aeneam adeo non decere videtur, ut verba *et fatis numquam concessa moveri* spuria et a Grammatico aliquo adiecta censeat. Ceterum verba illa *μὴ ζίνει Καμάριναν* in proverbium abiisse constat. Cf. Erasmi Adagia Cent. I, 64. et Schott. ad Zenob. Cent. V, 18. De ipsa palude, quae etiamnum dicitur *Lago di Camarina*, vid. librum meum modo comm. III. p. 786. — 701. *Campi Geloi*,

Immanisque Gela fluvii cognomine dicta.
 Arduus inde Acragas ostentat maxima longe
 Moenia, magnanimùm quondam generator equorum.

Gelae oppidi, quod statim post commemoratur, egregia fertilitate sua nobiles. *Gela* autem idem est cum *Lindo* oppidum, Doriensium colonia, quae a flumine Gela (etiam Ovid. Fast. IV, 470. Silio XIV, 218. Plin. III, 8, 14. Vibio Sequ. p. 10. aliis commemorato), in cuius meridionali ripa exstructa erat, idem nomen assumpsit. Cf. Thuc. VI, 4. Diod. XIII, 53. Steph. Byz. v. *Γέλα* et Claud. R. Pros. II, 58. Nunc vocatur *Terra Nuova*, flumen autem *Fiume di Ghiozzo* s. *F. di Terra Nuova*. Cf. Dorvill. Sicula c. 6. Mannert. Vol. IX, 2. p. 345 sq. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 798 sq. Argutatur Heyn. cum aliis interpretibus in explicando epitheto *immanis*, quod perperam ad urbem referunt, de immanibus nescio quibus Gelae tyrannis cogitantes; quamquam Heyn. iam verum sensit, haec adiiciens: „Restat hariolatio, ut *fluvius immanis* dicatur propter speciem eius in numis expressam; est enim bos cum facie humana, adscriptum *Γέλας*.“ Sed non tam hoc fluminis signum ipsum spectandum, quam causa, cur flumen in numis eo repraesentatum videatur. Suspicio enim, illud externa specie decepsisse homines, et vultum innocentem referens occultis tamen verticibus exitiosum fuisse, quod etiam Ovidii verba Fast. IV, 470. comprobare videntur: *et te, vorticibus non adeunde Gela*; quem locum iam Wagn. protulit, ut fluvii, non urbis epitheton hic haberi doceret, quod etiam Voss. perspexit. Mirum sane, interpretes, reconditi aliquid in hoc loco quaerentes, id quod omnium simplicissimum est, prorsus neglexisse. Ceterum Virgilius Graecam nominis mensuram sequitur *Γέλα*, Silius contra XIV, 218. Romanam: *Venit ab anne trahens nomen Gela*. — Verba *fluvii cognomine dicta* sic interpretor: cognomine dicta a fluvii nomine sumpto, s. cognomine, quod est fluvii nomen; in qua explicatione eo minus haerebimus, si cogitabimus *cognomen* poëtis interdum pro simplici

voc. *nomen* dici, velut infra IX, 593. XII, 845. et Claud. B. Get. 555. *Per venit ad fluvium miri cognominis Urbem*. Cf. Beier. ad Cic. Oratt. fragm. p. 120. et 173. Martini in Diariis schol. Darmst. a. 1826. P. II. ch. 43. hanc proponit coniecturam: *a fluvio cognomine dicta*, quam probant Jacob. in Disquiss. Virgg. P. I. p. 8. et Wagn. ad IX, 151. (propter formam Genitivi *fluvii* a Virgilio alienam), Süssius autem adeo in contextum recepit, quum a post *Gela* facile excidere potuerit, tum vero nihil reliquum fuerit, quam ut *fluvio* in *fluvii* mutaretur. Sed minus placet versus sic constructus: *Imm. Gela a fluvio c. d.*; in forma autem *fluvii* (quam cum toto versu etiam Lachm. ad Lucr. V, 1006. tuetur) non haerendum esse, ad IX, 151. videbimus. Ceterum hunc versus, quem Peerlk. et Gossr. paullo cupidius pro spurio et glossa geographica habent, quemque etiam Wagn. in min. edit. uncis inclusit, aperte imitantur Silius XIV, 218. et Claud. R. Pros. II, 58., ut de eius *ἀθροῦσις* dubitari nequeat. — 703. *Acragas*. „*Agrigentum* in monte Acragante situm, maximis quondam opibus ex agri fertilitate et Carthaginiensium mercatu refertum; hinc civium magnificentia et luxus. Aluere iidem equos ad certamina Graeciae [cf. Plin. VIII, 52, 64.], et inter Olympionicas fuit Theron Agrigentinus, a Pindaro celebratus; quamquam ad hunc solum respici a poëta non dixerim.“ *H.* Cf. de hac urbe nobilissima, cuius magnificas reliquias oppidum *Girgenti* continet, Strab. VI. p. 417. Plin. III, 8, 14. Mela II, 7, 16. Polyb. IX, 27. X, 21. Thuc. VI, 4. Diod. XIII, 81 sqq. Cluverii Sic. ant. p. 202. Dorvill. p. 88 sq. alii et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 799. — 704. *magnanimùm*. Unum hoc est Adiectivum, cuius Genitivum Plur. Virgilius hic et VI, 307. in *im* contrahit; nam Aen. VI, 21. *miserum!* (parenthetice adiectum) non est Genitivus cum *natorum* coniungendus.

Teque datis linquo ventis, palmosa Selinus,
 Et vada dura lego saxis Lilybeia caecis.
 Hinc Drepani me portus et illaetabilis ora
 Accipit. Hic, pelagi tot tempestatibus actus,
 Heu genitorem, omnis curae casusque levamen,
 Amitto Anchisen. Hic me, pater optime, fessum

705

710

Cf. Iahn. ad Aen. I, 229. — *quondam* non est olim, sed *postero tempore*. Ceterum hunc versum, quem Schrader. propter anachronismum deleri voluit, voc. *maxima* in *moenia* mutato bene defendit Weichert. l. l. p. 84., et praeter hunc multos etiam alios anachronismos in Virgilio earminibus inveniri docet Wagn. Qu. Virg. XXXIX. Peerlkamp. etiam hic (cf. v. 700.) Virgilium sui adeo oblivisci non potuisse arbitratus, ut putaret se, non Aeneam, loqui, et ipse hunc versum, excepto primo vocabulo, spurium habet, eique adsentitur Gossr. — 705. *dati ventis*, i. e. secundo vento a diis mihi misso. — *palmosa Selinus*. Selinuntem, haud ignobilem Siciliae urbem (de qua vid. Strab. VI. p. 421. Plin. III, 8, 14. Thuc. VI, 4. VII, 57. Diod. XIII, 56 sq. XXIV, 1. Xen. Hell. I, 1, 37. Steph. Byz. 592. multique alii, et e recentioribus Cluver. I, 18. p. 225. Dorvill. p. 60 sqq. 420 sqq. et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* III. p. 800 sq. ante omnes autem Reinganum in singulari libello: *Selinus und sein Gebiet*. Lips. 1828. 8.), palmis agrestibus abundasse, ex Cic. Verr. V, 33, 37. satis notum. Cf. etiam cum h. l. Silius XIV, 200. *Tum, quae nectareis vocat ad certamen Hymetton, Audax Hybla, favis, palmaeque arbusta Selinus*. — 706. „*vada dura saxis caecis*, h. e. latentibus [vid. ad Geo. I, 89. Aen. I, 356. al.], *dura* (ne *dira* coniectes) *vada* dixit, h. e. locum vaduosum fundo saxeo, quoniam extrema Lilybaei promontorii *ἄρρα* plana atque depressa, ad III M. passuum sub undis protenditur, in trium circiter cubitorum altitudinem tecta. Cluver. II, 1. pr.“ *H.* De ipso *Lilybaeo*, occidentali Siciliae promontorio, quod nunc *Capo Boeo* vocatur, cf. Strab. VI. p. 409. Plin. VII, 21, 21. Mela II, 7, 15. Polyb. I, 42. Diod. XIII, 54. alii et liber meus

Handb. d. alt. Geogr. III. p. 782., uti de *Drepano* vel *Drepanis* (τὸ Δρέπανον et τὰ Δρέπανα) oppido, ab illo ad septentrionem versus haud procul ab Eryce monte sito et nunc *Trapani* appellato, eiusque portu cf. Diod. XXIII, 9. XV, 73. Polyb. I, 46. alii et liber meus modo comm. III. p. 802. — *illaetabile* hoc promontorium dicitur propter tristem, quem praebet, adspicuum (ut *ἀρετῆς χάρις* ap. Hom. Od. XI, 94.); nam ager Drepanitanus sterilis est et arenosus, arboribus fere omnibus et herbis destitutus. Altera (Servii) explicatio, quam Schirach. p. 442. et Thiel. amplectuntur, ut locus propter Anchisae ibi morte amissi memoriam per anticipationem tristis dicatur, minus probabilis videtur. Ceterum redit hoc Adiectivum infra XII, 619. Vid. etiam Stat. Theb. III, 706. V, 633. Sen. Troad. 861. all. — 708. *Accipit*. Wakef. ad Lucr. V, 827. temere conii. *Excipit*. Vid. adnot. ad III, 210. — *actus*. Heins. cum multis sane Codd. *actis*, coll. Aen. VIII, 636. Geo. I, 413. Sil. III, 228. aliisque locis. Sed *actus*, quod Medic. cum optimis Codd. praebet, unice verum, quum nemo hic quaerat, an tempestates *actae*, i. e. dispulsae fuerint, sed, quod iam Wagn. docuit, ad plurima illa et gravissima mala, quae longi errores Aeneae attulerint, tanquam cumulus accedat iactura patris. — 710. De Anchisae obitu singularem excursus scripsit Heyn., XVII. ad h. l., quo docet, aptissime poetam hoc instituisse, ut Anchisen ante Aeneae ad Didonem adventum obiisse narraret, quum seni nullas inter Aeneam et Didonem partes satis decore tribuere posset; quamquam alii scriptores (Cato ipse secundum Serv. ad Aen. I, 570. Aur. Vict. de Orig. G. R. c. 10., ubi vid. Arntzen., coll. cum Muncker. ad Hygin. f. 260. et Mezi-riac. ad Ovid. Her. T. II. p. 221.)

Deseris, heu tantis nequidquam erepte periclis!
 Nec vates Helenus, cum multa horrenda moneret,
 Hos mihi praedixit luctus, non dira Celaeno.
 Hic labor extremus, longarum haec meta viarum.
 Hinc me digressum vestris deus appulit oris.

715

Sic pater Aeneas intentis omnibus unus
 Fata renarrabat divâm, cursusque docebat.
 Conticuit tandem, factoque hic fine quievit.

Anchisen cum Aenea in Italiam pervenisse narrent; omnino autem mortem eius a scriptoribus antiquis tam diverse tradi, ut nihil magis. Ceterum hac patris defuncti apostrophe desiderium pii filii eo vividius exprimi, non est cur memorem. Cf. II, 56. 664. et similes loci. — 711. *nequidquam*, quia Anchisae diu desideratam Italiae terram et novas Troianorum sedes adspicere non contigit. — V. 712. comparant cum Hom. II. XVII, 407 sqq. Imitatur hunc locum Val. Fl. III, 301 sqq. — *cum*, i. e. quamquam. — *Nec Helenus* — non *Celaeno*, vid. supra v. 374. et 247. — V. 715. ex Odys. VII, 276. 277. sumptus. Redit sic Aeneas ad I, 34. *Vix e conspectu* etc. et omittit narrationem tempestatis, iam ab Ilioneo I, 534 sqq. prolatam. Respexit autem hunc locum Silius VIII, 159. *hinc vestris pelagi vis appulit oris*. — 716. *intentis omnibus*, intento, attento animo audientibus. Sic *intentis canere* ap. Val. Fl. V, 351.; similiter ap. eundem IV, 257. *intenta silentia*, ap. Caes. B. G. III, 26. *intenti oculi* cett. Cf. etiam Aen. V, 137. — *unus*, inter ceteros omnes intentos. Cf. adnott. ad v. 181. huius libri. — 717. *fata divâm*, i. e. a diis constituta, decreta, ut II, 54. et VI, 376. *fata deûm*; non autem de solis vaticiniis et oraculis cogitandum. Wund. confert Soph. Antig. 158. *θεῶν ἀντιβία*. — *renarrabat*, narrando quasi iterum transigebat, vel certe aliis, quae ipse perpeusus erat, fata repraesentabat. Sic Ovid. Met. V, 635. *citius, quam nunc tibi facta renarro, In*

laticem mutor, ubi vid. Bach. Alibi valet rursus narrare, veluti Ovid. Met. VI, 316. Claud. B. Get. 621. Stat. Theb. III, 400. XII, 390. cett.; nusquam autem *renarrare* (quod nisi de rebus vere iam factis usurpari nequit) idem esse potest, quod simplex *narrare*. Eadem ratio est verbi *referendi*. Cf. omnino Ernest. ad Tac. Ann. I, 7, 4. Herzog. ad Caes. B. G. I, 35. Bach. ad Ovid. Met. IV, 43. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 8, 2. Fasc. V. p. 9. — *docere*, ut Graec. *διδάσκειν*, pro certum facere aliquem de aliqua re, nuntiare alicui aliquid. — 718. *facto fine quievit*. Wund. „ut tautologia versus liberetur, utque initium libri IV. *At regina* fini tertii conveniat,“ *quievit* explicat per: somno se tradidit; cui interpretationi iure adversatur Wagn., nullam hic esse tautologiam ostendens, quum *facto fine quievit* significet: „quievit, quippe iam ad finem narrationis progressus;“ sed illi ipsi Ablativi absoluti ut id exprimere possint, quod debeant, facto narrandi fine, adiungendum fuisse verbum, quod contineat *narrandi* notionem, quale sit *quievit*, i. e. narrare desiit; Henry autem melius etiam *quievit* refert ad gestus totumque corporis habitum inter narrandum, (*er setzte sich wieder in eine ruhige Haltung*), comparans Stat. Theb. IV, 404. *sic fata gelatis Vultibus et Baccho iam demigrante quievit*. Cf. etiam Silius XV, 68. *Postquam conticuit, finis- bue est addita dictis* et similes loci. Ceterum quam apta sit verbum *quievit* totius libri clausula, non opus est ut commemorem.

P. VIRGILII MARONIS

A E N E I S.

LIBER QUARTUS.

ARGUMENTUM.

„Dido, amore Aeneae insaniens, animi morbum sorori aperit; eiusque consilium secuta, ad nuptias animum adiicit (1—89.). Tum Iuno, ut Aeneam facilius ab Italia averteret, agit cum Venere, ut eius bona cum venia liceat Aeneae Elisam uxorem ducere; quoque id commodius fieri possit, se oportunitatem oblatram ostendit (90—128.). Postridie Aeneas et Dido venatum eunt. Ibi, omnibus iam praedae intentis, Iuno subitam immisit tempestatem; comites alius alio diffugiunt: Aeneas et Dido in idem antrum conveniunt, ibique infaustis ominibus iunguntur (129—172.). Dum Aeneas Carthagine amore Didus tenetur, Iupiter, Iarbae, Gaetulorum regis, qui advenam sibi praeferri iniquo animo ferebat, precibus fatigatus, Mercurium mittit ad Aeneam mandatque, ut, relicta Africa, in Italiam naviget (173—278.) Ille Iovis imperio morem gerens, quaecumque ad navigationem essent necessaria, clam per socios parari iubet (279—295.). At Dido, ubi classem instaurari sensit, suspicata id, quod res erat, graviter cum ipso expostulat, precibusque et lacrimis primum ipsa eum ab incepto revocare conatur, tum per sororem id saltem impetrare tentat, ut aliquantisper moretur (296—449.) Frustra. Quare regina, doloris impatiens, mori decernit (450—473.), et, celans sororem quod animo meditabatur, extracta in editiore aedium parte ingenti pyra, sacrum magicum, quo se ab amore solveret, parat (474—521.), tum recrudescente dolore furit (522—553.). Interea Aeneas nave conscensa iterum in somnis a Mercurio admonitus intempesta nocte ancoras solvit (554—583.). Dido, mane Troianos videns in altum evectos, diris Aeneam devovet (584—629.), ablegataque Barce, Sychaei nutrice, ne quid destinatae morti impedimenti afferret, necem sibi consciscit (630—705.).“ *H.*

At regina gravi iam dudum saucia cura

1. *At regina.* Wund. haec ultimis libri III. verbis sic opposita censet: Aeneas somno quievit; at Dido amore concitata placite quiescere non potuit; sed recte Wagn. docet, non solum contraria indicare Part. *at*, verum etiam usurpari in transitu ad novum argumentum, maxime in ordianda nova narratione. Vid. infra v. 504. V, 35. 545. 613. VI, 679. VII, 5. VIII, 370. 608. IX, 503. X, 689. aliosque locos a Wr. Qu. Virg. XXXVII, 2, b. collectos. Cf. etiam adnott. ad l. III. extr. et Gronov. ad Gell. N.

A. Praef., quem Thiel. laudat. — *saucia cura*, amore Aeneae; nam *cura* apud poetas haud raro dicitur de amore, qui solet curas excitare (nobis *Liebespein*). Vid. VI, 444. Ovid. A. A. III, 680. id. Rem. 311. Met. VI, 493. Prop. I, 15, 31. cett. — *saucius* autem, ut *vulneratus*, *vulnus* et similia, de amantibus saepissime dicitur. De Adiect. *saucius* cf. Ennius ap. Cic. pr. Coel. 8. in. Lucr. IV, 1044. Hor. Od. III, 10, 15. Tib. II, 5, 109. Ovid. Her. V, 152. al.; de *vulnere* Lucr. I, 34. II,

Vulnus alit venis, et caeco carpitur igni.
 Multa viri virtus animo, multusque recursat
 Gentis honos; haerent infixi pectore vultus
 Verbaque, nec placidam membris dat cura quietem.
 Postera Phoebæa lustrabat lampade terras
 Humentemque Aurora polo dimoverat umbram;
 Cum sic unanimam alloquitur male sana sororem:

5

628. Hor. Od. I, 27, 11. Ovid. Met. IV, 207. Prop. II, 22, 7. [III, 14, 7. Lachm.] Sen. Agam. 188. al. Peerlk., temere haerens in voc. *cura* v. 5. repetito, etiam Virgilium hic *saucia amore* scripsisse suspicatur. — 2. *Vulnus* (multa semper de Aenea cogitando) *alit venis*, „propter sanguinem aestu amoris concitatum.“ *H.* Cf. Hor. Sat. I, 2, 33. *venas inflat dira libido*, et Sen. Hippol. 278. *Labitur totas furor in medullas, Igne furtivo populante venas.* — *caeco* (occulto, vid. modo III, 706. cum adnott. ad Geo. I, 89. 464. III, 210. etc.) *igni*, ut apud Lucr. IV, 926. Cf. I, 660. 688. et Ovid. Met. IV, 64. *Quoque magis tegitur, tectus magis aestuat ignis.* Heyn. adnotat, Virgilio observatum esse Apollon. III, 286 sq. Cupidini propterea *ἰὸς πυρρόροισ* et facem tribui, res satis nota. — *carpitur*, consumitur, *ὄν θυμὸν κατέδη* (Hom. Il. VI, 202. al.). Cf. Geo. III, 215. Ovid. A. A. I. modo l. id. ex P. I, 4, 22. Ceterum eadem verba vide apud Ovid. Met. III, 490. *coeco paulatim carpitur igni* et cf. Val. Fl. III, 305. *acgra assiduo mens carpitur aestu.* — 3 sqq. Didonem movet Aeneae fortitudo, nobilitas, pulchritudo et sermonis venustas. — *Multam virtutem* vulgo pro magna, ut *plurimam virtutem* XI, 312. et *plurimam pietatem* II, 429. pro maxima, dictam putant, coll. Drak. ad Liv. XXX, 1.; sed verissime Iahn. haec ita differre docet, ut *magna virtus* sit, quae ceteras virtutes praestantia aliqua superet, *multa virtus* autem, quae saepius exercita et multis factis probata, i. e. omnino multiplex sit. Non tamen adsertum Viro doct. suspicanti, hic Adiectivum magis Adverbii vim habere, sensumque esse: multum (saepius) recursat animo virtus et honos. — *recursat.* Vid. I,

662. — 4. *multus gentis honos* aut omnino Troianorum clarum nomen, aut potius splendidum et ab omnibus celebratum Aeneae genus a Venere ductum. Cf. infra v. 12. et XI, 305. — „Ad v. 4. 5. cf. Apollon. III, 453 sqq. Amor autem hic is est, quo Venus et falsus Ascanius Didonem incenderant I, 672. 712 sqq.“ *H.* — Verba *neque membris dat cura quietem* redeunt X, 217. — 6. *Auroram* pro tempore matutino et omnibus, quae ibi fiant, poni docet Wund., coll. Val. Fl. I, 310 sq., quare hic Aurora lampade Phoebæa terras lustrans non miranda sit. De *lampade Phoebæa* vid. ad III, 637. — *lustrare* i. q. obire ideoque radiis suis collustrare. Sic etiam apud pedestris orationis scriptores de sideribus orbem suum conficientibus. Cf. infra v. 607. Lucr. V, 80. 692. 1435. VI, 738. Cic. N. D. II, 20. extr. et de Univ. 9. Claud. R. Pros. II, 48. de VI. Cons. Hon. 412. Ceterum cf. Geo. I, 249. et Aen. V, 64 sq. — V. 7. iteratur ex III, 589., ubi vid. adnott. — 8. *unanimam sororem*, amantissimam (*die mit ihr ein Herz und eine Seele war*). Sic infra VII, 335., ut ap. Liv. VII, 21, 5. Claud. I, 231. et VII, 189. *unanimi* et *unanimis fratres*. Nam ubivis fere in Adiectivis a voc. *animi* factis fluctuant Codd. inter utramque formam in *us* et *is*, atque etiam hic Med. a m. pr. aliique *unanimem* exhibent. Heins. iam vidit, in his Virgilium ad soni suavitatem se accommodasse, quod Wagn. facile apparere censet locis VII, 335. IX, 451. XI, 30. 51. coll. cum IV, 686. V, 669. VI, 161. X, 396. 404. 841. XI, 635. XII, 356. et 264., ubi tamen neutra forma offensionem habeat, ibi communem a poeta praeferrî, velut X, 496. et V, 481. Cf. praeterea Aen. I, 484. V, 517.